
Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 5 del 24/01/2022

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'intesa con Città Metropolitana di Napoli per Giro
d'Italia 2022

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di gennaio, alle ore 16:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

5. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

6. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

7. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

8. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

9. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 L’allegata proposta di deliberazione n. 1 del 24/01/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Approvazione schema Protocollo d'intesa con
Città Metropolitana di Napoli per Giro d'Italia 2022” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato dott. Giuseppe De Rosa;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-

Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento;
 di delegare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato schema di protocollo d’intesa;
 di trasmettere la presente deliberazione alla Città Metropolitana di Napoli per gli adempimenti di

competenza.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 1 del 24/01/2022

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'intesa con Città Metropolitana di Napoli per Giro
d'Italia 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Premesso che:

- il Giro d’Italia – gara ciclistica professionistica nata nel 1909 – è una manifestazione sportiva di elevata
importanza nazionale ed internazionale che coinvolge numerosi ciclisti e spettatori ed è seguita dalle principali
testate giornalistiche e televisive;

- la copertura televisiva dell’evento, così come, più in generale, il ritorno mediatico della manifestazione, sono
di grande interesse per il nostro Ente che ha nel turismo una della principali risorse economico-occupazionali;

- sono evidenti le benefiche ricadute della manifestazione, per quanto concerne la notorietà turistica e la
visibilità delle risorse naturali, artistiche ed architettoniche del territorio metropolitano;

- il passaggio del Giro d’Italia sulla litoranea di Campi Flegrei, Baia, Monte di Procida consente la celebrazione
di Procida Capitale Italiana della Cultura 2022, con indubbio incremento del turismo sul territorio
metropolitano;

- il Sindaco Metropolitano ha presentato la candidatura della Città Metropolitana di Napoli per ospitare sul
territorio metropolitano una tappa di arrivo del grande evento ciclistico;

- tale candidatura è stata accolta dalla R.C.S. Sport S.p.a., con sede in Milano nella qualità di soggetto
organizzatore ufficiale del Giro d’Italia 2022 alla quale dovrà essere corrisposto l’importo di € 244.000,00
(comprensivo di Iva al 22%);

- con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 166 del 13/12/2021, su proposta di deliberazione del Sindaco
metropolitano n. 191 del 01/10/2021, è stata approvata la “Variazione del Bilancio di previsione 2021/2023,
approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9 del 25 marzo 2021, per € 244.000,00 per ospitare
sul territorio metropolitano una tappa di arrivo del Giro d’Italia 2022”;

- la Città Metropolitana di Napoli nell’ottica di implementare le azioni di promozione del territorio
metropolitano correlate alla manifestazione ciclistica ha avviato un tavolo di concertazione con i Comuni
interessati territorialmente dal percorso di Tappa del Giro d’Italia dal quale è emersa “la necessità di stipulare
un protocollo d’intesa tra la Città Metropolitana ed i Comuni interessati dal percorso del Giro al fine di
definire i ruoli e le competenze per la cooperazione da avviare in sinergia con la Società organizzatrice. Nella
fattispecie in considerazione dei maggiori ed esclusivi oneri in capo al Comune di Napoli, anche per la parte
contrattuale con la Società organizzatrice, si valuterà che lo stesso assuma il ruolo di capofila mentre la Città
metropolitana si farà carico della parte finanziaria nonché dell’azione di coordinamento e di comunicazione”,
giusto verbale in allegato trasmesso a tutti i partecipanti ed al Comune di Napoli con nota RU 170039 del
06/12/2021;

- il Comune di Napoli, con nota assunta al protocollo generale dell’Ente, RU n. 173507 del 13/12/2021, ha
riscontrato favorevolmente le risultanze del “Tavolo” esprimendo il formale assenso ad assumere il ruolo di
capofila nell’ambito del Protocollo d’intesa da sottoscrivere nonché gli impegni organizzativi ai fini della
stipula della convezione con la Società organizzatrice;

- con deliberazione del Sindaco metropolitano n. 264 del 15/12/2021 è stata approvata la Variazione del piano
esecutivo di gestione 2021/2023 per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 4 di 8

n. 9 del 25 marzo 2021, per la somma di € 244.000,00 da destinare alla copertura delle spese da sostenere in
base alla convenzione da sottoscrivere con la Società organizzatrice RCS;

Considerato che:
 tra le finalità istituzionali dell’Amministrazione comunale rientrano quelle di favorire e sviluppare le politiche

della promozione sportiva, intesa come veicolo di partecipazione e di educazione per tutti ai sani e benefici
principi della pratica dello sport;

 la realizzazione di eventi agonistici e/o di promozione sportiva, inclusa la promozione del territorio, è infatti da
considerarsi una delle attività istituzionali dell’Ente;

Viste le riunioni preordinate al tavolo di concertazione in ordine alle attività da porre in essere per l’evento ciclistico
della tappa di Napoli ed in particolare:

- il verbale dell’incontro del 06/12/2021 (All. B), in cui è emersa la necessità di stipulare un protocollo d’intesa
tra la Città Metropolitana ed i Comuni interessati dal percorso del Giro, al fine di definire i ruoli e le
competenze per la cooperazione da avviare in sinergia con la Società organizzatrice, con contestuale invito
agli Enti partecipanti ad inoltrare i nominativi dei referenti tecnici da far pervenire entro il 09/12/21;

- la nota allegata sub C) in cui l’Ente ha comunicato i nominativi dei referenti tecnici a tal fine individuati,
indicandoli nelle persone del Tenente Arianna Castellone della Polizia Municipale e dell’ing. Rosa Della
Volpe del Settore Manutentivo;

- il verbale del 13/12/2021 riportante gli esiti dei sopralluoghi effettuati sul territorio dai rappresentanti della
Società RCS, illustranti notevoli criticità manutentive delle strade nel percorso che include il territorio di
Marano e Giugliano, oltre Napoli (All D);

Visto l'art. 15 della legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., a mente del quale le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
Visto l'allegato schema di protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A),
trasmesso dalla Città Metropolitana di Napoli con Nota prot. n. 8265 del 20/01/22 (All. E), avente ad oggetto la
collaborazione inter partes per tutte le attività di interesse comune da intraprendere ai fini dell’evento della tappa del
Giro d’Italia da svolgersi sul territorio metropolitano, rimanendo in capo ad ogni Comune le attività e gli oneri di
competenza territoriale derivanti dalla manifestazione ciclistica;
Rilevato l'interesse del Comune di Giugliano in Campania alla stipula del suindicato accordo, data la sua rilevanza
sotto il profilo strategico ed in quanto funzionale al più corretto ed efficace perseguimento degli interessi della
comunità cittadina, individuando il Dirigente del Settore Servizi Sociali ed Educativi Sport Cultura per l'attuazione
delle finalità di cui in argomento;

Accertato che la stipula di detto protocollo non comporta di per sé oneri a carico dell'Ente;

Visti:
▪ lo Statuto Comunale;
▪ il Testo Unico Enti Locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000;
▪ l'art. 15 della Legge n. 241/1990.

Si invita a deliberare in merito.

Il Dirigente del Settore
Servizi Sociali ed Educativi Sport Cultura

Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Servizi Sociali ed Educativi Sport Cultura;

Constatata la rilevanza di favorire e sviluppare - attraverso la sottoscrizione dell’allegato protocollo - le politiche
della promozione sportiva, intesa come veicolo di partecipazione e di educazione per tutti ai sani e benefici principi
della pratica dello sport;



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 5 di 8

Preso atto che la realizzazione di eventi agonistici e/o di promozione sportiva, inclusa la promozione del territorio, è
da considerarsi una delle attività istituzionali dell’Ente;

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE

per i motivi in premessa indicati che qui si intendono per integralmente riportati:

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l'allegato schema di protocollo d’intesa che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto (All. A), avente ad oggetto la collaborazione con la Citta
Metropolitana di Napoli per tutte le attività di interesse comune da intraprendere ai fini dell’evento della tappa
del Giro d’Italia da svolgersi sul territorio metropolitano, rimanendo in capo all’Ente le attività e gli oneri di
competenza territoriale derivanti dalla manifestazione ciclistica;

3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell'allegato schema di protocollo d’intesa;
4) di specificare che i vari obblighi e/o attività posti a carico del Comune di Giugliano in Campania, di cui

all’art. 5 del citato schema di Protocollo d’intesa, saranno adempiuti con successivi atti dirigenziali;
5) di rinviare alla competenza dirigenziale ogni altro provvedimento relativo ad eventuali ulteriori esigenze

tecnico-amministrative connesse all'organizzazione dell'evento;
6) di trasmettere la presente deliberazione alla Città Metropolitana di Napoli;
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 1 del 24/01/2022

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'intesa con Città Metropolitana di Napoli per Giro
d'Italia 2022

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 24/01/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 1 del 24/01/2022

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'intesa con Città Metropolitana di Napoli per Giro
d'Italia 2022

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 24/01/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 5 del 24/01/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 146 dal 28/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/01/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 9885 del 28/01/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 28/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


